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ZAKON 

o izmenama i dopunama Zakona o doprinosima za 
obavezno socijalno osiguranje 

("Sl. glasnik RS", br. 118/2021) 

Član 1. 

U Zakonu o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 61/05, 
62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14, 68/14 – dr. zakon, 112/15, 113/17, 95/18, 86/19, 
153/20 i 44/21), u članu 44. stav 1. tačka 1) procenat: „25,5%” zamenjuje se procentom: „25%”. 

U stavu 2. tačka 1) procenat: „11,5%” zamenjuje se procentom: „11%”. 

Član 2. 

U članu 45. stav 1. reči: „2021. godine” zamenjuju se rečima: „2022. godine”. 

Član 3. 

U članu 45v stav 1. reči: „2021. godine” zamenjuju se rečima: „2022. godine”. 

Član 4. 

U članu 45d stav 6. briše se. 

Član 5. 

U članu 45đ stav 1. posle reči: „odredbama” dodaju se reči: „st. 5. i 6.” 

U stavu 2. posle reči: „novozaposlenim licem” dodaju se reči: „iz st. 5. i 6. ovog člana”. 

Posle stava 2. dodaju se novi st. 3. i 4. koji glase: 

„Izuzetno od st. 1. i 2. ovog člana, poslodavac koji je na dan 31. decembra 2020. godine imao 
najviše 30 zaposlenih i koji u bilo kom trenutku u periodu od 1. januara 2020. godine zaključno sa 
31. decembrom 2021. godine je zaključio, odnosno od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 
2025. godine zaključi sa kvalifikovanim novozaposlenim licem ugovor o radu u skladu sa zakonom 
kojim se uređuju radni odnosi i koji to lice prijavi na obavezno socijalno osiguranje u Centralni 
registar obaveznog socijalnog osiguranja, oslobađa se obaveze plaćanja doprinosa za obavezno 
penzijsko i invalidsko osiguranje na teret zaposlenog i na teret poslodavca, za zaradu tog lica 
isplaćenu zaključno sa 31. decembrom 2025. godine. 

Poslodavac iz stava 3. ovog člana ne može da ostvari oslobođenje od plaćanja doprinosa za 
obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje po osnovu zarade isplaćene u periodu od 1. januara 
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2023. godine do 31. decembra 2025. godine za kvalifikovano novozaposleno lice iz st. 5. i 6. ovog 
člana, sa kojim je zaključio ugovor o radu posle 30. juna 2021. godine, a koje je prethodno u bilo 
kom trenutku posle 1. januara 2020. godine bilo zaposleno kod poslodavca koji je prema redovnom 
godišnjem finansijskom izveštaju za 2020. godinu imao prosečno više od 30 zaposlenih.”. 

Dosadašnji stav 3. postaje stav 5. 

U dosadašnjem stavu 4. koji postaje stav 6. reči: „osiguranika preduzetnika” zamenjuju se rečima: 
„osiguranika samostalnih delatnosti kao preduzetnik”. 

Posle dosadašnjeg stava 4. koji je postao stav 6. dodaje se novi stav 7, koji glasi: 

„Kvalifikovanim novozaposlenim licem smatra se i lice koje u periodu od 1. januara 2019. godine do 
31. decembra 2021. godine nije imalo status osiguranika zaposlenog, odnosno osiguranika 
samostalnih delatnosti koji je osnivač odnosno član privrednog društva koji je u radnom odnosu u 
privrednom društvu čiji je osnivač odnosno član, a koje je u tom periodu imalo status osiguranika 
samostalnih delatnosti kao preduzetnik, ukoliko status osiguranika zaposlenog, odnosno 
osiguranika samostalnih delatnosti koji je osnivač odnosno član privrednog društva koji je u radnom 
odnosu u privrednom društvu čiji je osnivač odnosno član stekne u periodu od 1. januara 2022. 
godine do 30. aprila 2022. godine zasnivanjem radnog odnosa kod poslodavca iz stava 3. ovog 
člana ili kod drugog poslodavca koji je na dan 31. decembra 2020. godine imao najviše 30 
zaposlenih.”. 

U dosadašnjem stavu 5. koji postaje stav 8. reči: „Oslobođenje od plaćanja doprinosa iz stava 1.” 
zamenjuju se rečima: „Oslobođenje iz st. 1. i 3.”. 

U dosadašnjem stavu 6. koji postaje stav 9. reči: „od plaćanja doprinosa” brišu se. 

Posle dosadašnjeg stava 6. koji postaje stav 9. dodaje se novi stav 10, koji glasi: 

„Oslobođenje iz stava 3. ovog člana može da ostvari i poslodavac koji započne obavljanje 
delatnosti posle 31. decembra 2021. godine ukoliko u periodu korišćenja oslobođenja nema 
povezana pravna lica u smislu zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica, a ukoliko u bilo 
kom momentu u tom periodu bude imao povezana lica počev od tog momenta za naredni period 
gubi pravo na oslobođenje.”. 

Dosadašnji st. 7. i 8. koji su postali st. 11. i 12, menjaju se i glase: 

„Ako u toku korišćenja oslobođenja poslodavac smanji broj zaposlenih u odnosu na dan 31. 
decembar 2019. godine, prestankom radnog odnosa lica koje se ne smatra kvalifikovanim 
novozaposlenim licem, gubi pravo da koristi oslobođenje za onaj broj kvalifikovanih novozaposlenih 
lica za koliko je smanjen broj zaposlenih u odnosu na dan 31. decembar 2019. godine, pri čemu, u 
slučaju kada je oslobođenje ostvareno za više kvalifikovanih novozaposlenih lica, prvo gubi 
oslobođenje za ono kvalifikovano novozaposleno lice sa kojim je ranije zasnovao radni odnos. 

Izuzetno od stava 11. ovog člana, ako u toku korišćenja oslobođenja poslodavac iz stava 9. ili stava 
10. ovog člana smanji broj zaposlenih u odnosu na dan 31. decembar godine u kojoj je započeo 
obavljanje delatnosti, prestankom radnog odnosa lica koje se ne smatra kvalifikovanim 
novozaposlenim licem, gubi pravo da koristi oslobođenje za onaj broj kvalifikovanih novozaposlenih 
lica za koliko je smanjen broj zaposlenih u odnosu na dan 31. decembar godine u kojoj je započeo 
obavljanje delatnosti, pri čemu, u slučaju kada je oslobođenje ostvareno za više kvalifikovanih 
novozaposlenih lica, prvo gubi oslobođenje za ono kvalifikovano novozaposleno lice sa kojim je 
ranije zasnovao radni odnos.”. 

U dosadašnjem stavu 9. koji je postao stav 13. reči: „Poslodavac se oslobađa” zamenjuju se 
rečima: „Poslodavac iz stava 1. ovog člana oslobađa se”. 

Posle dosadašnjeg stava 9. koji je postao stav 13. dodaju se novi st. 14, 15. i 16, koji glase: 

„Poslodavac iz stava 3. ovog člana oslobađa se obaveze plaćanja doprinosa za obavezno 
penzijsko i invalidsko osiguranje, na sledeći način: 

1) 85% doprinosa – za zarade isplaćene u periodu od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 
2022. godine; 

2) 75% doprinosa – za zarade isplaćene u periodu od 1. januara 2023. godine do 31. decembra 
2023. godine; 



 

3) 65% doprinosa – za zarade isplaćene u periodu od 1. januara 2024. godine do 31. decembra 
2024. godine; 

4) 55% doprinosa – za zarade isplaćene u periodu od 1. januara 2025. godine do 31. decembra 
2025. godine. 

Poslodavac iz st. 1, 2. ili 3. ovog člana, u periodu od 1. januara 2022. godine do 31. decembra 
2022. godine može za isto kvalifikovano novozaposleno lice da koristi oslobođenje iz stava 13. 
tačka 3) ovog člana ili oslobođenje iz stava 14. tačka 1) ovog člana. 

Izuzetno od stava 14. ovog člana, poslodavac iz stava 3. ovog člana koji koristi oslobođenje za 
kvalifikovano novozaposleno lice iz stava 7. ovog člana primenjuje oslobođenje iz stava 14. ovog 
člana umanjeno za tri procentna poena za svaku godinu primene.” 

U dosadašnjem stavu 10. koji postaje stav 17. reči: „stavu 9.” zamenjuju se rečima: „stavu 13. ili 
stavu 14.”, a posle reči: „iz budžeta Republike” dodaju se zapeta i reči: „a za potrebe ostvarivanja 
prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja smatraju se plaćenim u momentu dospelosti”. 

Dosadašnji stav 11. postaje stav 18. 

U dosadašnjem stavu 12. koji je postao stav 19. reči: „st. 3. i 4.” zamenjuju se rečima: „st. 5. i 6.”. 

Posle dosadašnjeg stava 12. koji je postao stav 19. dodaje se novi stav 20, koji glasi: 

„Kvalifikovanim novozaposlenim licem u smislu stava 7. ovog člana ne smatra se lice koje je u 
periodu od 1. januara 2019. godine do 30. aprila 2022. godine imalo status korisnika starosne, 
prevremene starosne ili invalidske penzije.” 

Dosadašnji stav 13. postaje stav 21. 

U dosadašnjem stavu 14. koji postaje stav 22. reči: „stava 1.” zamenjuju se rečima: „st. 1. i 3.”. 

Član 6. 

U članu 45e reči: „čl. 45g, 45d i 45đ” zamenjuju se rečima: „čl. 45g, 45d, 45đ, 45ž i 45z”. 

Član 7. 

Posle člana 45e dodaju se čl. 45ž i 45z, koji glase: 

„Član 45ž 

Poslodavac koji zasnuje radni odnos sa novozaposlenim licem oslobađa se obaveze plaćanja 
100% doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje na teret zaposlenog i na teret 
poslodavca, za zaradu tog novozaposlenog lica, isplaćenu zaključno sa 31. decembrom 2024. 
godine. 

Novozaposlenim licem iz stava 1. ovog člana smatra se lice koje u periodu od 1. januara 2019. 
godine do 28. februara 2022. godine nije imalo status osiguranika zaposlenog, osiguranika 
samostalnih delatnosti kao preduzetnik, odnosno osiguranika samostalnih delatnosti koji je osnivač, 
odnosno član privrednog društva koji je u radnom odnosu u privrednom društvu čiji je osnivač 
odnosno član, a koje je status osiguranika zaposlenog, odnosno status osiguranika samostalnih 
delatnosti koji je osnivač odnosno član privrednog društva koji je u radnom odnosu u privrednom 
društvu čiji je osnivač odnosno član steklo u periodu od 1. marta 2022. godine do 31. decembra 
2022. godine zasnivanjem radnog odnosa kod poslodavca iz stava 1. ovog člana ili kod drugog 
poslodavca i koje ostvaruje mesečnu zaradu veću od 76.500 dinara. 

Doprinosi za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje za novozaposleno lice, za koje se 
ostvaruje pravo na oslobođenje od plaćanja doprinosa, plaćaju se iz budžeta Republike, a za 
potrebe ostvarivanja prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja smatraju se plaćenim u momentu 
dospelosti. 

Poslodavac koji za određeno lice koristi bilo koju vrstu podsticaja koji su uređeni odgovarajućim 
zakonom, uključujući naknade koje, u okviru programa i mera aktivne politike zapošljavanja, plaća 
Nacionalna služba za zapošljavanje u skladu sa zakonom kojim se uređuje zapošljavanje i 



 

osiguranje za slučaj nezaposlenosti, osim kada koristi oslobođenje u skladu sa odredbom zakona 
kojim se uređuje porez na dohodak građana koja se odnosi na istu vrstu olakšice, po osnovu 
zasnivanja radnog odnosa sa tim licem nema pravo da za to lice ostvari oslobođenje iz ovog člana. 

Novozaposlenim licem iz stava 1. ovog člana ne smatra se lice koje je od 1. januara 2019. godine 
imalo status korisnika starosne, prevremene starosne ili invalidske penzije. 

Poslodavcem u smislu stava 1. ovog člana smatra se pravno lice, preduzetnik, preduzetnik 
paušalac, preduzetnik poljoprivrednik, predstavništvo i ogranak stranog pravnog lica. 

Član 45z 

Poslodavac – pravno lice, koji u okviru svoje delatnosti na teritoriji Republike obavlja istraživanje i 
razvoj, oslobađa se obaveze plaćanja 100% doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko 
osiguranje na teret zaposlenog i na teret poslodavca, za zaradu lica koja su neposredno 
angažovana na poslovima istraživanja i razvoja, srazmerno vremenu koje takva lica provedu na 
poslovima istraživanja i razvoja u odnosu na puno radno vreme. 

Licem koje je neposredno angažovano na poslovima istraživanja i razvoja smatra se lice koje radi 
na sprovođenju projekta na način da je neposredno uključeno u identifikovanje i rešavanje 
odgovarajući procesnih ili tehničkih problema ili zadataka povezanih sa konkretnim projektom. 

Angažovanjem na poslovima istraživanja i razvoja u smislu stava 2. ovog člana ne smatraju se 
aktivnosti povezane sa direktnim ili indirektnim nadzorom nad sprovođenjem projekta ili aktivnosti 
podrške u vezi sa sprovođenjem projekta. 

Istraživanjem u smislu stava 1. ovog člana smatra se originalno i planirano istraživanje preduzeto u 
cilju sticanja novog naučnog ili tehničkog znanja i razumevanja, a razvojem primena rezultata 
istraživanja ili primena drugog naučnog dostignuća ili dizajna u cilju proizvodnje novih ili značajno 
poboljšanih materijala, uređaja, proizvoda, procesa, sistema ili usluga pre pristupanja komercijalnoj 
proizvodnji ili korišćenju. 

Doprinosi za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje za lice iz stava 1. ovog člana, za koje se 
ostvaruje pravo na oslobođenje od plaćanja doprinosa, plaćaju se iz budžeta Republike, a za 
potrebe ostvarivanja prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja smatraju se plaćenim u momentu 
dospelosti. 

Oslobođenje iz stava 1. ovog člana mogu da koriste pravna lica, koja istraživanje i razvoj sprovode 
za svoj račun i zadržavaju vlasništvo na nematerijalnoj imovini koja može nastati istraživanjem i 
razvojem. 

Oslobođenje iz stava 1. ovog člana ne primenjuje se na zarade isplaćene zaposlenima 
angažovanim na aktivnostima istraživanja u cilju pronalaženja i razvoja nafte, gasa ili mineralnih 
zaliha u ekstraktivnoj industriji. 

Poslodavac koji za određeno lice koristi bilo koju vrstu podsticaja koji su uređeni odgovarajućim 
zakonom, osim kada koristi oslobođenje u skladu sa odredbom zakona kojim se uređuje porez na 
dohodak građana koja se odnosi na istu vrstu olakšice, po osnovu zasnivanja radnog odnosa sa tim 
licem nema pravo da za to lice ostvari oslobođenje iz ovog člana. 

Ograničenje u pravu na korišćenje podsticaja u smislu stava 7. ovog člana ne odnosi se na 
poslodavca koji koristi pravo na dvostruko priznavanje troškova koji su neposredno povezani sa 
istraživanjem i razvojem u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica.”. 

Član 8. 

U članu 64v reči: „31. decembrom 2021. godine” zamenjuju se rečima: „31. decembrom 2022. 
godine.”. 

Član 9. 

Za poslodavca koji koristi olakšicu iz člana 45đ Zakona o doprinosima za obavezno socijalno 
osiguranje („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 



 

57/14, 68/14 – dr. zakon, 112/15, 113/17, 95/18, 86/19, 153/20 i 44/21), način utvrđivanja 
smanjenja broja zaposlenih vršiće se po odredbama člana 5. ovog zakona. 

Član 10. 

Odredbe ovog zakona primenjivaće se od 1. januara 2022. godine, osim odredaba člana 7. ovog 
zakona, koje će se primenjivati od 1. marta 2022. godine. 

Član 11. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike 
Srbije”. 
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Misija, vizija, cilj 
 

Profesionalnim pružanjem usluga najvišeg nivoa iz oblasti administrativno - ekonomsko - finansijsko -  
pravnog segmenta poslovanja, od osnivanja firme pa tokom celog njenog postojanja, na ekonomičan  
način omogućiti mikro i malim preduzećima i preduzetnicima da se u celosti posvete svojoj osnovnoj  

delatnosti, a administraciju da sa poverenjem prepuste Agenciji. 
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